
 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 
 

1 
 

 
Disposizioni concernenti i criteri per l’attribuzione di incarichi di sostituzione del titolare di 

incarico di D.S.G.A.  
 

 
VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca, triennio 2019-

2021, del 18 gennaio 2024; 
VISTO 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
la legge 18 giugno 2009, n. 69, recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile” e, in particolare, l’articolo 
32; 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento recante 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 
il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, così come 
modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, 
concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 
il decreto interministeriale 3 agosto 2016, n. 181, concernente il “Regolamento recante 
la revisione dei criteri e dei parametri per la definizione delle dotazioni organiche del personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016”; 
il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la 
definizione del contingente organico e la consistenza complessiva delle dotazioni 
organiche dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi 
per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 
il nuovo ordinamento professionale del personale A.T.A. introdotto dal CCNL 18 
gennaio 2024, Sezione Scuola, Titolo IV, Capo I; 
che l’articolo 57, comma 3, stabilisce che qualora nella vigenza del contratto triennale 
di cui al comma 5 dell’articolo 55 (incarichi di elevata qualificazione), il titolare 
dell’incarico di DSGA sia assente dall’inizio e per l’intero anno scolastico (fino al 31 
agosto), o per un unico periodo continuativo superiore a 3 mesi, l’Ambito 
territoriale: a) conferisce un incarico di DSGA ad altro funzionario privo di incarico 
di DSGA in servizio presso la stessa o diversa istituzione scolastica, secondo i criteri 
definiti dal MIM previo confronto di cui all’art. 30, comma 9, lett. a5) (Livelli, 
soggetti e materie di relazioni sindacali); b) laddove non siano presenti funzionari 
privi di incarico di DSGA, può conferire un incarico ad interim ad altro funzionario 
titolare di incarico DSGA; 



 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 
 

2 
 

RITENUTO 
SVOLTO 
 

opportuno disciplinare i criteri per l’attribuzione di incarichi di D.S.G.A.; 
il confronto con le organizzazioni sindacali in data 03.06.2024 e in data 17.06.2024, 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Oggetto e ambito di applicazione) 
 

1. Il presente decreto individua i criteri per il conferimento di incarichi di D.S.G.A. in sostituzione 

del titolare, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 57, comma 3, del C.C.N.L. 2019-2021, 

qualora nella vigenza del contratto triennale il titolare dell’incarico di D.S.G.A. sia assente 

dall’inizio e per l’intero anno scolastico fino al 31 agosto o per un unico periodo continuativo 

superiore a tre mesi. 

Articolo 2 
(Sostituzione del titolare di incarico di D.S.G.A. per l’intero anno scolastico o per un unico periodo continuativo superiore 

a tre mesi) 
 

1. Qualora nella vigenza dell’incarico triennale di Elevata qualificazione il titolare di incarico di 

D.S.G.A. sia assente dall’inizio e per l’intero anno scolastico (fino al 31 agosto), o per un unico 

periodo continuativo superiore a tre mesi, l’Ambito territoriale conferisce l’incarico di DSGA ad 

altro funzionario privo di incarico di D.S.G.A., secondo le modalità di cui all’articolo 3. 

2. Laddove non siano presenti funzionari privi di incarico di D.S.G.A., l’Ambito territoriale può 

conferire un incarico ad interim ad altro funzionario titolare di incarico di D.S.G.A, individuato 

secondo i criteri di cui all’ articolo 3. 

 

Articolo 3 
(Modalità di conferimento dell’incarico ad interim) 

 
1. Nei casi di cui all’articolo 2 l’Ambito territoriale conferisce l’incarico ad interim di D.S.G.A. in 

via prioritaria, a domanda o, in subordine, d’ufficio, a funzionari privi di incarico in situazione di 

esubero, ivi compresi coloro i quali, inquadrati secondo il previgente sistema di classificazione 

nell’Area C, siano automaticamente confluiti nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione. 

2. In subordine, l’Ambito territoriale conferisce l’incarico su base volontaria e previo interpello, 

secondo il seguente ordine di priorità:  

a) conferimento dell’incarico a funzionario privo di incarico di D.S.G.A. che abbia manifestato 

disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

b) laddove non siano presenti funzionari privi di incarico di D.S.G.A., conferimento 

dell’incarico ad altro funzionario titolare di incarico di D.S.G.A. che abbia manifestato 

disponibilità all’assunzione dell’incarico ad interim. 

3. Qualora, per il medesimo incarico, dovessero pervenire più domande, nel rispetto dell’ordine 

individuato dal comma precedente, l’Ambito territoriale procede alla graduazione delle istanze 

pervenute nel rispetto dei seguenti criteri in ordine successivo:  



 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 
 

3 
 

a) svolgimento dell’incarico ad interim di D.S.G.A. nell’istituzione scolastica nell’anno 

scolastico più recente; 

b) titolarità di incarico di D.S.G.A. nell’istituzione scolastica nell’anno scolastico più recente; 

c) maggiore anzianità di servizio nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione e/o 

nell’equivalente area del precedente sistema di classificazione. 

d) titolarità in istituzione scolastica dello stesso ciclo o, relativamente al secondo ciclo, dello 

stesso ordine e tipologia della scuola richiesta per il maggior numero di anni. 

e) viciniorità tra l’istituzione scolastica da assegnare e la sede dell’incarico di titolarità; 

f) maggiore anzianità anagrafica. 

4. Qualora dovessero residuare ulteriori disponibilità, si applicano le disposizioni del CCNI 

concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo ed 

ATA. 

5. L’Ambito conferisce l’incarico ad interim con decreto del Dirigente ad esso preposto e provvede 

alla sua pubblicazione sul proprio sito internet.  

 

Articolo 4  

(Oneri finanziari) 

 

1. Alla copertura degli oneri finanziari del presente provvedimento si provvede con gli stanziamenti 

previsti sui capitoli 2549/5 e 2556/5 del bilancio del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

                                                                                                                   

                                                                                         IL MINISTRO 

              Prof. Giuseppe Valditara 
 


		2024-07-04T14:57:23+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2024-07-04T17:27:30+0200
	protocollo




